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Zachowania agresywne mogą przybierać różne bardzo nieko-
rzystne formy, na przykład zaciekłych walk, obgryzania ogonów u 
świń czy autoagresji u koni. Są to zachowania patologiczne, tzw. 
stereotypie behawioralne, wywołane zazwyczaj trudnościami lub 
wręcz brakiem możliwości przystosowania się osobnika do oto-
czenia. Zwiększoną częstotliwość występowania tego rodzaju 
agresji obserwuje się wśród zwierząt, którym nie zapewniono od-
powiednich warunków utrzymania. Kanibalizm wśród świń jest 
bardzo niekorzystny z gospodarczego punktu widzenia, gdyż po-
woduje obniżenie przyrostów dobowych tuczników, a zranienia są 
przyczyną zakażeń oraz dyskomfortu. Frustracja u koni, szcze-
gólnie u ogierów trzymanych w izolacji, może wywoływać auto-
agresję objawiającą się gryzieniem w okolicę pachwinową lub 
kolana. Tego rodzaju agresja może być też spowodowana proble-
mami neurologicznymi, kolkowymi bólami brzucha lub zapale-
niem skóry, np. na tle alergicznym [6].

Brak wystarczającej wiedzy na temat agresji u zwierząt prowa-
dzi do pogłębiania się problemu i wynikających z niego strat w 
produkcji. Znajomość naturalnych, typowych zachowań agresyw-
nych oraz przyczyn ich występowania umożliwia dobór odpowied-
nich metod postępowania, pracy i obsługi zwierząt oraz zapew-
nienia im odpowiednich warunków bytowania. Prowadzone liczne 
badania nad zachowaniem zwierząt przyczyniają się do coraz 
lepszego ich zrozumienia, czego efektem jest lepsze wykorzysta-
nie ich potencjału produkcyjnego przy jednoczesnym zapewnie-
niu im właściwego dobrostanu.
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nym stopniu od jego agresywności [17]. Samce z reguły są bar-
dziej napastliwe niż samice, co ma związek z oddziaływaniem 
androgenów. Wśród knurków hierarchia ustala się szybciej i gwał-
towniej w porównaniu z grupą złożoną z samych loszek, a w sta-
dach mieszanych również wieprzki są bardziej dominujące niż 
lochy [11]. Najintensywniejszą agresję wewnątrzgatunkową ob-
serwuje się przy tworzeniu nowych grup, gdy hierarchia nie jest 
jeszcze ustalona oraz przy zadawaniu paszy, jeżeli zwierzęta nie 
są karmione do woli lub nie mają wystarczającej przestrzeni do 
swobodnego pobierania pokarmu [9]. Aby zminimalizować inten-
sywność walk można stosować różne techniki. Na przykład u 
świń można stosować wspólne utrzymanie (łączenie) kilku mio-
tów jeszcze w porodówce [11]. Wprowadzając nowego konia do 
stada początkowo umieszcza się go za przegrodą, tak aby zwie-
rzeta mogły nawiązać kontakt wzrokowy i zapachowy [10]. Rów-
nież regularne zadawanie paszy lub karmienie do woli oraz za-
pewnienie odpowiedniej wielkości i ilości koryt czy paśników 
wpływa na zmniejszenie interakcji między zwierzętami, co zapo-
biega wyjedzeniu całej paszy przez osobniki dominujące [10].

W naturze, gdy hierarchia w stadzie jest już ustabilizowana, 
zwierzęta posługują się pozami grożącymi i uległymi w interak-
cjach z innymi osobnikami. Jeżeli osobnik podporządkowany nie 
ma możliwości ucieczki będzie stosował agresję „defensywną”. U 
niedoświadczonych miłośników psów lub koni często spotyka się 
zwierzęta, które zaczynają dominować nad człowiekiem, co może 
prowadzić do groźnych sytuacji. Ale również agresja wywołana 
lękiem może zostać mylnie zinterpretowana jako chęć dominacji. 
Rozróżnienie tych dwóch sytuacji jest bardzo ważne, gdyż postę-
powanie w każdej z nich jest zupełnie inne. Agresja wywołana 
strachem przejawiana jest najczęściej w sytuacji, gdy zwierzę nie 
ma możliwości ucieczki. Wchodząc do ciasnego boksu konia 
można przekroczyć „dystans krytyczny” i koń, który nie ma gdzie 
uciec, w „akcie desperacji” może zaatakować [3]. Znane są rów-
nież przypadki psów, które właśnie ze strachu stają się agresyw-
ne wobec ludzi lub innych psów. Aby skutecznie przeciwdziałać 
niepożądanym objawom agresji należy dokładnie przeanalizować 
przyczyny jej powstawania, gdyż nieświadomie człowiek może 
powodować uczucie dyskomfortu zwierzęcia i pogłębiać jego 
agresję. Z nieprzyjemnymi doznaniami związane są niektóre za-
biegi weterynaryjne, dlatego lekarze weterynarii są grupą zawo-
dową najbardziej narażoną na agresję ze strony zwierząt [8]. Ro-
bert Miller, amerykański lekarz weterynarii, opracował metody 
„imprintingu” źrebiąt, znacznie ułatwiające późniejszą współpra-
cę z dorosłymi osobnikami, które nie wykazywały już strachu 
przed podstawowymi zabiegami weterynaryjnymi. Nie zmuszał 
koni siłą do wykonywania określonych zadań, a założone cele 
osiągał dzięki zrozumieniu reguł ich zachowania [14].
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W wiosenny dzień, 10 kwietnia 2014 roku po raz kolejny zabytkowe 
mury Collegium Rungego Uniwersytetu Przyrodniczego w Pozna-
niu gościły uczestników X Forum Zootechniczno-Weterynaryjne-
go. Tematem przewodnim jubileuszowego spotkania była „Popra-
wa zdrowotności świń drogą do wzrostu opłacalności trzody 
chlewnej”. Temat został wybrany nieprzypadkowo. W ciągu ostat-
nich kilku lat pogłowie świń w Polsce drastycznie spada. Przyczyn 
tego zjawiska jest wiele, ale najważniejszą jest stale zmniejszają-
ca się opłacalność tej gałęzi produkcji rolniczej. Wobec tego szu-
kanie możliwości jej poprawy jest w pełni uzasadnione, a wręcz 
konieczne.

X Forum było poświęcone pamięci Profesora dr. hab. dr. h.c. 
Stefana Alexandrowicza – nauczyciela i wychowawcy wielu poko-
leń zootechników, specjalisty w zakresie hodowli świń, twórcy ras 
złotnickich, naukowca zasłużonego nie tylko dla poznańskiej 
Uczelni, ale też dla polskiej zootechniki. Profesor Alexandrowicz 
w swojej długoletniej pracy często podkreślał, że środowisko le-
karzy weterynarii i zootechników może i powinno wspólnie działać 
na rzecz jak najlepszego funkcjonowania produkcji zwierzęcej. Z 
ideą tą w pełni zgadzają się organizatorzy cyklicznych poznań-
skich spotkań środowisk zootechnicznych i weterynaryjnych.

W przeddzień Forum Zarząd Poznańskiego Koła PTZ, w obec-
ności przedstawiciela władz Wydziału prof. dr. hab. Piotra Ślósa-
rza, złożył symboliczną wiązankę kwiatów pod tablicą pamiątko-
wą ufundowaną przez wychowanków Profesora Stefana Alexan-
drowicza w 5. rocznicę śmierci. Tablica jest zlokalizowana na te-
renie Rolniczego Zakładu Doświadczalnego w Złotnikach, w miej- 
scowości, w której Profesor pracował nad utworzeniem rasy świń 
rodzimych, złotnickich. W wyniku długotrwałych prac hodowla-
nych doprowadzono do uzyskania dwóch odmian barwnych świni 
złotnickiej. Aktualnie hodowlą zachowawczą są objęte obie rasy: 
złotnicka pstra i złotnicka biała. W uroczystości tej uczestniczyła 
również córka Profesora i jej mąż oraz liczne grono współpracow-
ników i przyjaciół (fot.). Obecni byli przedstawiciele czasopisma 
„Trzoda chlewna”, gdzie Profesor publikował wiele artykułów z za-
kresu hodowli i chowu świń, a także Adam Kaczmarek – Dyrektor 



Fot. Uczestnicy uroczystości w Złotnikach przy pamiątkowej tablicy: rodzina 
Profesora Alexandrowicza, jego najbliżsi współpracownicy oraz Zarząd Po-
znańskiego Koła PTZ (fot. W. Andrzejewski)

Rolniczego Zakładu Doświadczalnego w Złotnikach przy Uniwer-
sytecie Przyrodniczym w Poznaniu. Po złożeniu kwiatów wszyscy 
obecni zostali zaproszeni do mieszczącej się w Złotnikach Kate-
dry Małych Ssaków i Surowców Zwierzęcych, gdzie przy kawie 
współpracownicy Profesora wspominali lata wspólnej działalno-
ści. Ci, którzy mieli przyjemność być wychowankami Profesora 
Alexandrowicza lub jego współpracownikami, bardzo serdecznie 
go wspominali, podkreślając, że niektóre problemy badane przez 
Profesora są nadal aktualne.

X Jubileuszowe Forum było tradycyjnie wspólnym przedsię-
wzięciem Poznańskiego Koła Polskiego Towarzystwa Zootech-
nicznego oraz Wielkopolskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Nauk Weterynaryjnych. Udział w organizacji konferencji miały tak-
że: Instytut Weterynarii, Katedra Hodowli i Produkcji Trzody Chlew-
nej, Katedra Żywienia i Gospodarki Paszowej, Katedra Genetyki i 
Podstaw Hodowli Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Po-
znaniu, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Poznaniu oraz Komitet 
Nauk Weterynaryjnych Polskiej Akademii Nauk. Patronami Hono-
rowymi X Forum byli: Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Główny 
Lekarz Weterynarii oraz Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu. Na Forum gościli zarówno naukowcy 
z kraju, jak i z zagranicy. Uczestniczyli praktykujący weterynarze, 
zootechnicy, przedstawiciele jednostek naukowo-badawczych, jak 
i spora grupa doktorantów z kilku polskich uczelni, studenci zoo-
techniki i weterynarii oraz kilkoro uczniów średnich szkół rolni-
czych, którym PTZ i PTNW ufundowały udział w tej konferencji. 
Spotkanie dało możliwość wymiany doświadczeń i skonfrontowa-
nia wyników prac naukowców z problemami na co dzień spotyka-
nymi w obiektach zajmujących się hodowlą i chowem świń.

Tegoroczne spotkanie odbywało się w dwóch sesjach. W ra-
mach sesji przedpołudniowej, której wspólnie przewodniczyli doktor 
nauk weterynaryjnych Jolanta Budzyk (Przewodnicząca Koła 
PTNW) i prof. dr hab. Włodzimierz Nowak (Wiceprzewodniczący 
Koła PTZ) można było wysłuchać, między innymi, ciekawych refe-
ratów na tematy związane z żywieniem świń. Doktor Nuria Canibe z 
Uniwersytetu Aarhus (Dania) przedstawiła interesującą prezentację 
o możliwościach żywienia świń fermentowaną paszą płynną. Dok-
tor Małgorzata Kasprowicz-Potocka omówiła kwestie przyszłości 
wykorzystania w żywieniu trzody chlewnej związków chemicznych 
nazywanych eubiotykami. W swoim wystąpieniu zwróciła uwagę na 
fakt, że według opinii wielu specjalistów odpowiednio dobrane eu-
biotyki są produktami efektywnymi i znacząco obniżającymi koszt 
produkcji zwierzęcej. Dzięki ich pochodzeniu ze źródeł bezpiecz-
nych i naturalnych, a także możliwości zestawiania w różnych konfi-
guracjach, stanowią istotną alternatywę dla zakazanych antybioty-
kowych stymulatorów wzrostu. Na temat weterynaryjnych aspektów 
żywienia trzody chlewnej z punktu widzenia lekarza praktyka mówił 
dr n. wet. Piotr Kołodziejczyk (PZHiPTCh POLSUS).

W pierwszej części Forum można było także wysłuchać wykła-
du Profesora Klausa-Petera Brüssowa (Leibniz Institute for Ani-
mal Biology, Niemcy) na temat biotechnologicznych metod stoso-
wanych w rozrodzie świń. 

Aleksander Skoracki – doktor nauk weterynaryjnych, omówił 
kwestie związane z produkcją świń w grupach technologicznych, 
wskazując na wykorzystanie takiej właśnie organizacji produkcji 
jako szansy na poprawę zdrowotności i wydajności w gospodar-

stwach rodzinnych. Zagadnienie to jest bardzo aktualne. Rok 
2014 został ustanowiony przez Organizację Narodów Zjednoczo-
nych „Międzynarodowym Rokiem Rolnictwa Rodzinnego”. Zało-
żeniem polityki rolnej Unii Europejskiej jest kształtowanie rolnic-
twa poprzez rozwój gospodarstw rodzinnych, które stanowią pod-
stawę unijnego rolnictwa, a w naszym kraju niemal wszystkie go-
spodarstwa rolne to gospodarstwa rodzinne.

Sesji popołudniowej, podobnie jak części pierwszej, przewodni-
czył duet weterynaryjno-zootechniczny. Tym razem nauki wetery-
naryjne reprezentował prof. dr hab. Jędrzej M. Jaśkowski, a nauki 
zootechniczne prof. dr hab. Andrzej Frankiewicz. Sesję rozpoczęło 
wystąpienie dr inż. Zofii Szalczyk – Podsekretarza w Ministerstwie 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi, która przedstawiła referat pod tytułem 
„Zagadnienia produkcji zwierzęcej we Wspólnej Polityce Rolnej 
2014-2020”. Pani Minister wskazała na nowe możliwości finanso-
wania działań na rzecz rolnictwa, w tym między innymi pojawiające 
się po raz pierwszy możliwości finansowania w ramach PROW 
transferu wiedzy i innowacji do praktyki, co jest szansą na pogłę-
bienie współpracy naukowców i praktyków. Z tego powodu wykład 
ten wzbudził duże zainteresowanie wśród przedstawicieli jedno-
stek naukowo-badawczych, dla których pojawiły się możliwości 
wsparcia finansowego dla wdrażania nowych rozwiązań w terenie.

O strategicznych celach sektora trzody chlewnej mówił Dyrek-
tor Biura POLSUS dr Tadeusz Blicharski (PZHiPTCh POLSUS). 
Doktor Blicharski podkreślił, że chociaż produkcja trzody chlew-
nej jest jedną z ważniejszych gałęzi produkcji rolniczej w Polsce, 
to w ostatnich latach jej znaczenie systematycznie maleje. Omó-
wił również przyczyny tego zjawiska oraz mocne i słabe strony 
branży. Temat trudnej sytuacji, jaka dotyka hodowców i producen-
tów świń poruszył także prof. dr hab. Zygmunt Pejsak (PIW PIB 
Puławy). Mówił o przyczynach niekonkurencyjności produkcji 
świń w Polsce. Wśród najważniejszych przyczyn wskazał niedo-
stateczną koncentrację uwagi producentów na efektywności pro-
dukcji i niedocenianie znaczenia rachunku ekonomicznego w pro-
dukcji, a także zaniedbania w zakresie ochrony zdrowia zwierząt. 

Kwestią często lekceważoną przez producentów świń, a powo-
dującą wymierne straty finansowe jest zarobaczenie stad świń. Na 
temat pasożytów wewnętrznych u świń mówili dr hab. Damian 
Knecht, prof. UP we Wrocławiu i dr inż. Anna Jankowska-Mąkosa. 
Jak dowodzili prelegenci, występowanie pasożytów wewnętrznych 
jest nie tylko problemem z epizootycznego punktu widzenia. Wyniki 
badań wykazały, że pasożyty jelitowe powodują straty w produkcji, 
w tym mniejszą mięsność, niższe przyrosty dobowe czy wydajność 
rzeźną. Straty te można częściowo ograniczyć. O kolejnej kwestii, 
bardzo aktualnej, mianowicie o chorobie Aujeszkego, mówił dr n. 
wet. Piotr Kneblewski (UP Poznań). W swoim wystąpieniu omówił 
stan realizacji programu zwalczania choroby Aujeszkego w Polsce. 
Sprawa skutecznego uwolnienia polskich stad od tej choroby jest o 
tyle istotna, że choroba ta powoduje nie tylko bezpośrednie straty 
finansowe przez upadki zwierząt, ale wiąże się z ograniczeniami w 
przemieszczaniu zwierząt z rejonów dotkniętych tą chorobą.

Doskonałym ukoronowaniem konferencji był wykład Profesora 
Józsefa Rátky z Węgier, który mówił o możliwościach wykorzy-
stania świń ras rodzimych, zaletach tak zwanych tłustych ras, do 
których zaliczana jest węgierska Mangalica, ale także nasza ro-
dzima świnia złotnicka pstra, której twórcą był zespół naukowców 
z Poznania kierowany przez Profesora Stefana Alexandrowicza. 

Po oficjalnym zakończeniu obrad uczestnicy zostali zaproszeni 
na degustację mięsa i wyrobów ze świni złotnickiej. W Forum 
uczestniczyło ponad 140 osób, członków PTZ i PTNW oraz spora 
grupa praktyków zootechniki i weterynarii. Promocja spożycia 
mięsa wieprzowego została zorganizowana przez Stowarzysze-
nie Rzeźników i Wędliniarzy Rzeczypospolitej Polskiej. W czasie 
trwania oceny mięsa głos zabrał prof. dr hab. Włodzimierz Dolata 
z Instytutu Technologii Mięsa Uniwersytetu Przyrodniczego w Po-
znaniu. Profesor Dolata szeroko omawiał walory smakowe i tech-
nologiczne mięsa świń złotnickich, podkreślał, że mięso to jest 
gwarancją uzyskania wartościowych wyrobów tradycyjnych, 
zgodnych ze starymi recepturami.

Pozytywne oceny Forum, wyrażane przez uczestników, za-
chęciły organizatorów do podjęcia prac nad XI Forum Zootech-
niczno-Weterynaryjnym, które ponownie odbędzie się w Pozna-
niu 16. kwietnia 2015 roku. Już dziś zapraszamy do udziału 
wszystkich zainteresowanych nowoczesnymi systemami udojo-
wymi i związanymi z tym zagadnieniami organizacyjnymi, żywie-
niowymi i zdrowotnościowymi.


